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اقدامات ترویجی 
سنگاپوری ها برای فرزندآوری

دولــت ســنگاپور از چنــد دهــه قبــل بــا دغدغه هایــی کــه دربحــث 
افزایش جمعیت داشــت، کارهــای ترویجی فرزنــدآوری را آغاز کرد. 
تشــکیل کمپین هــای خلاقانــه، بهره منــدی از ابــزار رســانه و تمرکــز 
روی پوسترها وشــعارها اختصاصی، از اقدامات این دولت به شمار 
می رود. به طورمثال، شعارهایی همچون «سه فرزند یا بیشتر، اگر 
توانش را دارید»، «زندگــی بدون فرزندان، پوچ اســت»، «زندگی 
شــاد اســت، اگر شــما پدر یا مــادر باشــید»، «بهترین هدیــه ای که 
می توانید به فرزندتان بدهیــد، خواهر یا برادر اســت»، نمونه ای از 
شــعارهای ســنگاپوری ها برای ترغیب مردم به فرزندآوری به شــمار 
می رود.مقامات ســنگاپور برای تشــویق والدین به فرزنــدآوری برای 

آنها پاداش در نظر می گیرند.

برنامه های اقتصادی و 
فرهنگی متنوع در روسیه

روســیه بــرای تغییــر هــرم جمعیتــی از برنامه هــای کلــی و مــوردی 
مختلفــی از جملــه اقدامــات اقتصــادی و فرهنگــی بهــره گرفتــه 
اســت. اعطــای جوایــز نقــدی و غیرنقــدی بــرای تولــد فرزنــدان،   
از اقدامــات اقتصــادی ایــن کشــور بــه شــمار مــی رود. همچنیــن 
راه انــدازی کمپین هــای مختلــف تبلیغاتــی از جملــه شــعاری بــا 
مضمون«ســرزمین مان بــه کــودکان شــما نیــاز دارد»، نمونه مهم 
دیگــری از تبلیغــات این کشــور محســوب می شــود. از دیگــر اقدام 
فرهنگــی جالــب روســیه می تــوان بــه طراحــی «نیمکــت آشــتی 
همسران» اشــاره کرد. این نیمکت ها در پارک های مختلف نصب 
شــد تا نمــادی باشــد بــرای محبــت و صمیمیت هرچــه بیشــتر بین 

همسران و تمایل خانواده ها برای فرزندآوری. 

اثبات عملی وعده ها، یک اصل مهم  
استاد نقيب السادات به نکته مهم ديگری در بحث 
تبليغ تاکيد دارد و می گويد: « نکته ديگر در بحث 
تبليــغ فرزندآوری اين اســت که اگــر می گوييم 
حمايت می کنيم، فقط در حرف نباشــد و به اثبات 
عملی برســد. برای پذيرش کل ادعا، اثبات عملی 
بخشی از ادعا، يک اصل در حوزه تبليغ است و بايد 
در اين حوزه به درستی عمل کرد و مکانيزم تشويقی 
را به کار گرفت. البته در اينجا يک نکته وجود دارد 
و آن، اين اســت که ما خيلی وقت ها برای تبليغ، 
فعاليت، تلاش و هزينه می کنيم اما به دستاوردهای 
موردانتظار نمی رســيم، زيرا بــا نهادهايی مواجه 
هستيم که ضدتبليغ می کنند و همه چيز را از بين 
می برند.» او با مثالی ادامــه می دهد:« به طور مثال 
اگر دادن بيمه تکميلی به خانــواده و فرزندان را به 
عنوان يکــی از راه های تشــويقی برگزيده و اعلام 
کرده ايم، نهادهای متولــی نبايد به جای حمايت و 
انجام اقدامات لازم، با زيرپاگذاشــتن تعهداتشان، 
کار ضدتبليــغ کنند؛ بنابراين بــرای تبليغ چنين 
موضوعاتی و بکارگيری مکانيزم تشــويقی، همه 
نهادها بايد کار پشــتيبانی را انجام دهند، نه اينکه 
يک دســتگاه تبليغی حرفی بزند و دستگاه بعدی 

نتوانــد تامين نياز کنــد.» دکتر نقيب الســادات 
می افزايد: «با اين تفاسير، همه اين تبليغات نياز به 
برنامه ريزی و اســتراتژی دارد، زيرا ما اصلا خيلی 
وقت ها راهبرد و برنامه مشــخص نداريم، پس اول 
بايد اين کار را انجام دهيم تا سياســت ها مشخص 
شــده، برنامه ريزی ها صورت گرفتــه و ماموريت 
دســتگاه های مختلف تعريف شود تا نهايتا نتيجه 

مثبتی از اين ماجرا بگيريم.»

اســتفاده از تولیــدات رســانه ای بــه جــای پیــام 
مســتقیم 

اســتاد نقيب الســادات همچنين در رابطه با نقش 
رســانه ها و نحوه عملکرد آنها در تبليغ اين موضوع 
توضيح می دهد: «شايد بخشــی از پيامی که برای 
اين عرصه ارائه می دهيم، پيام مستقيم باشد اما اين 
نوع پيام ممکن اســت در نگاه افراد ساختگی جلوه 
کند و تاثيرگذاری لازم را نداشــته باشــد، بنابراين 
خيلی مهم اســت که از کانال غيرمســتقيم به اين 
موضوع بپردازيم. به نظر می رســد اگــر بتوانيم از 
طريق سريال ها، برنامه های سرگرم کننده و... تبليغ 
موردنظــر را عرضه کنيم، تاثير بيشــتری دارد.» او 
ادامه می دهد: «گرچــه نمی خواهم ارزيابی مطلقی 
از عملکرد صداوسيما داشته باشــم اما تابه الان کار 
جدی ای صورت نگرفته اســت. اغلب کارشناسانی 
آمده و به اين موضوع پرداخته اند اما واقعيت اين است 
که بايد زمان هايی را به ايــن تبليغات اختصاص داد 
که پيک تماشای تلويزيون باشد. مثلا بين سريال ها و 
در قالب خود سريال ها، کليپ ها و برنامه های سرگرم 
کننده باشــد، زيرا تبليغ از زاويه سرگرم کنندگی، 
گاهــی ماندگاريش بيشــتر از يک پيام مســتقيم 
است که اين نيز نياز به همراهی رســانه ملی دارد. 
همچنين در اين راستا می توان از جاذبه هنرمندان 
و سلبريتی ها اســتفاده کرد، خصوصا اينکه الان با 
فضای مجازی اين شــرايط مهياســت و می توانيم 

بيشتر روی اين موضوع مانور دهيم.»

به نظر می رسد اگر بتوانیم 
از طریق سریال ها، 

برنامه های سرگرم کننده 
و... تبلیغ موردنظر را عرضه 

کنیم، تاثیر بیشتری دارد

آسیب ها را نشان دهیم
دکتر سيدرضا نقيب السادات کارشناس علوم ارتباطات 
پيش از هرچيــز از تبليغات به عنوان کاری وســيع ياد 
می کند و می گويد: «مــا وقتی مفهوم تبليــغ را به کار 
می بريم، بايد بدانيم که  تبليغ به معنای ريشــه دواندن، 
نشــاکردن و پرورش دادن اســت و اين معنا، دربردارنده 
ماهيت کاری است که بايد انجام شود. به واقع ما بايد زمينه 
را به گونه ای فراهم کنيم که تمايــل و پذيرش از طريق 
پذيرنده اتفاق بيفتد اما تا به حال عمده تبليغات انجام شده  
در اين عرصه، بيشتر معطوف به رشد جمعيت بوده و چون 
نتوانسته جمعيت بزرگی را پوشش دهد، بيشتر به شکل 
مقطعی و قشری اثرگذار بوده است. بنابراين اگر بخواهيم 
تبليغی موثر داشته باشيم که تمام ابعاد را دربرداشته باشد، 
اول بايد با علايق و طينت افراد، مرتبط و در اصطلاح قابل 
پذيرش باشــد که  برای اين کار نيز اصول خاصی درنظر 
گرفته شده اســت.» او ادامه می دهد: «به طور مثال ورود 
به ماهيت تبليغ می تواند از زاويه احساسی و عاطفی باشد، 
زيرا نگاه عاطفی برای افراد کشش دارد و بايد برانگيخته 
شدن احساس افراد را سرلوحه کار خود قراردهيم. البته 
ناگفته نماند که وقتی می خواهيم زمينه ای را برای تبليغ 
فراهم کنيم، از طرفی هم بايد آسيب های فقدانش را نشان 
دهيم تا بتوانيم در تبليغ مان موفق عمل کنيم. البته بعد 
از بکارگيری تکنيک ها در جهت ايجاد جاذبه، استفاده از 
بعضی مضامين بايد مدام تکرار شود تا بتوان تغييراتی را 

در نگرش افراد ايجاد کرد.» 


